中国科学院

科发条财函字〔2015〕127 号

中国科学院条件保障与财务局关于2015年
预算执行情况的通报（第二期）
院属各单位：
为进一步做好2015年预算执行工作，加快预算执行进度，提高财政资金使用效率和效益，现将2015年1-6月预算执行情况通报如下：

一、2015年1-6月预算执行总体情况
截至6月底，全院累计支出107.87亿元，完成预算（含结余）的35.21%，支出进度与去年同期相比低1个百分点，其中：本年预算执行率35.32%，与去年同期相比低1个百分点，与财政部批复的预算执行计划（41.64%）相比，低6个百分点。
二、各单位预算执行情况
全院所属145个预算单位中，83个单位预算执行率高于全院预算执行计划，其中44个单位实际预算执行率超过序时进度；62个单位低于全院预算执行计划水平；全院109家单位未完成院预算执行考核目标。
三、预算执行警报
对于1-6月预算执行率未达到35%且未完成预算执行考核目标的单位提出警报。具体单位如下：
（一）红色警报（预算执行率25%以下），3个单位，分别为：中国科技出版传媒股份有限公司、行政管理局、西安分院。
（二）橙色警报（预算执行率25%-30%之间），7个单位，分别为：信息工程研究所、自然科学史研究所、山西煤炭化学研究所、电子学研究所、对地观测与数字地球科学中心、昆明动物研究所、办公厅。
（三）黄色警报（预算执行率30%-35%之间），17个单位，分别为：近代物理研究所、南海海洋研究所、理化技术研究所、南京分院、工程热物理研究所、上海微系统与信息技术研究所、青藏高原研究所、中国科学院大学、国家天文台、空间科学与应用研究中心、国家天文台长春人造卫星观测站、上海分院、科技政策与管理科学研究所、西双版纳热带植物园、遗传与发育生物学研究所农业资源研究中心、中国科学技术大学、兰州分院。
四、下一步工作重点
目前，从全院预算执行总体情况看，预算执行进度与财政部批复的预算执行计划差距较大，形势非常严峻。张院长对预算执行工作明确批示：请采取有力的措施，确保今年预算执行工作。……要促进各局及执行缓慢的研究所分析存在的问题，切实保障预算执行的合理进度。并提醒各局各单位节约预算收缴的改革。
按照《财政部关于加强中央财政科技经费预算执行管理的通知》（财教〔2011〕227号）规定：凡截至7月31日、10月31日项目预算实际执行进度低于预算执行计划进度5个百分点（含）的，将按本年度安排的财政科技经费相关项目支出预算的5%、10%核减。结合我院情况，具体要求如下：

1. 法人重视，目标管理。7月份预算执行情况，是完成全院2015年预算执行总目标的关键节点，各单位法人代表要高度重视预算执行工作，逐项分析预算执行缓慢的原因，务必完成预算执行考核目标。

2. 深入分析，采取措施。对于本次通报中给予警报的单位，需认真分析本单位预算执行缓慢的原因，制定解决问题的有效措施，并于7月10日前，将分析报告以文件形式报条财局。

3. 业务分析，专项推进。各局要结合分管专项的预算执行情况，与任务承担单位共同开展深入分析，查找原因，全面推进专项经费预算执行。请于7月20日前将相关推进情况报送条财局。

4. 条财局将对预算执行缓慢的单位进行不同形式的约谈。院将根据各单位7月预算执行情况与2016年预算安排适度挂钩。
各单位应认真学习《中国科学院条件保障与财务局关于转发《财政部关于收回中国科学院存量资金的通知》的通知》（条财字〔2015〕50号），要高度重视盘活财政存量资金工作。

附件：2015年1-6月各单位预算执行情况表

中国科学院条件保障与财务局
2015年7月8日
抄送：

— 4 —
— 3 —